
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DPA/192              DEL 10.11.2017 

 

 

 

DIPARIMENTO PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 

UNITARIO 
 

 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

 

 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020. Asse VIII 1.2.1. Affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo 

dei servizi di Assistenza Tecnica ex Convenzione del 17.12.2015 –Liquidazione Fattura n. FATTPA 

18_17 del 01.07.2017 e nota di credito n. FATTPA 24_17 del 11.10.2017 alla Società Abruzzo Sviluppo 

S.p.A. CUP: C11E15000480009. CIG: 69047560E8. Assistenza Tecnica 2016. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
 

- VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 

2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 

regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012; 

- la Direttiva (UE) n. 2014/23 del Parlamento europeo e del Consiglio sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione; 

- la Direttiva (UE) n. 2014/24 del Parlamento europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici e che 

abroga la direttiva 2004/18/CE; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


- il D.Lgs 104/2010 (Attuazione dell’art. 44 della Legge del 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al 

Governo per il riordino del processo amministrativo) e successive modificazioni ed integrazioni 

(Codice del processo amministrativo); 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 

POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione 

della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la decisione C(2017) 7089 della Commissione Europea del 17 ottobre 2017 che modifica la Decisione 

di Esecuzione C(2015) 5818 e che approva determinati elementi del programma operativo “POR 

FESR Abruzzo  2014-2020”; 

DATO ATTO che: 

- il POR FESR della Regione Abruzzo per gli anni 2014-2020 dispone di una dotazione finanziaria pari 

ad € 231.509.780,00 comprensivi della riserva di efficacia dell’attuazione, distribuiti su sette Assi 

prioritari, oltre quello relativo all’Assistenza tecnica; 

-  il POR FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Asse VIII 1.2.1 “Preparazione, attuazione, sorveglianza e 

ispezioni” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 7.207.824,00, iva inclusa; 

- con la DGR n.1032 del 15/12/2015 la Giunta Regionale ha autorizzato l’affidamento diretto ad 

Abruzzo Sviluppo S.p.a. dei Servizi di Assistenza Tecnica per il POR FESR 2014/2020 e per la 

chiusura del POR FESR 2007/2013 da svolgere in particolare a favore dell’Autorità di Gestione del 

POR FESR 2007-2013 e del POR FESR 2014-2020, dell’Autorità di Certificazione del POR FESR 

2014-2020 e di tutte le strutture regionali incaricate di dare attuazione al POR FESR 2014-2020 ed 

impegnate nelle operazioni di chiusura del POR FESR 2007-2013; 

- con la medesima DGR 1032/15 è stato approvato lo schema di convenzione relativa all’affidamento 

di che trattasi;  

- la convenzione tra la Regione Abruzzo e la Abruzzo Sviluppo S.p.a. è stata stipulata in data 

17/12/2015 con decorrenza 1/01/2016 e che con la determinazione direttoriale DPA/371 del 

22/12/2015 si è provveduto a prendere atto della sottoscrizione della convenzione medesima; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 196 del 30.3.2016 la Giunta Regionale ha autorizzato 

l’affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. dei Servizi di Assistenza Tecnica per il POR FSE 

2014/2020 e per la chiusura del POR FSE 2007/2013 ed è stato approvato lo schema di Convenzione 

tra Abruzzo Sviluppo S.p.a. e la Regione Abruzzo per la disciplina dei servizi di Assistenza Tecnica, 

così come modificato ed integrato con successiva D.G.R. n. 416 del 29 giugno 2016 

- la convenzione tra la Regione Abruzzo e la Abruzzo Sviluppo S.p.a. è stata stipulata in data 

02/08/2016 con decorrenza 02/08/2016 e che con la determinazione dirigenziale DPA011/49 del 

15/11/2016 si è provveduto a prendere atto della sottoscrizione della convenzione medesima; 

- l’importo dell’affidamento per il Servizio di Assistenza Tecnica del Programma POR FESR Abruzzo 

2014-2020 è pari ad €5.418.398,13 IVA esclusa (€6.610.445,72 IVA inclusa);  

 

DATO ATTO che risultano rispettate, con riferimento ad Abruzzo Sviluppo S.p.a., le disposizioni in materia 

di trasparenza e pubblicazioni di cui all’Art. 22 del D.lgs. n.33/2013; 

 

PRESO ATTO che, con Determinazione Direttoriale n. DPA/56 del 03.05.2017, si è provveduto tra l’altro, a 

riformulare gli impegni di spesa pluriennali in favore della società Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che con nota Prot. N. 2017/MDM/312 del 16.02.2017, acquisita al Protocollo della Regione 

Abruzzo in data 20.02.2017 con numero RA/39660/17, la società Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha provveduto ad 

inviare la richiesta di liquidazione della seconda tranche di pagamento della Convenzione firmata in data 

17.12.2017 unitamente ai documenti provanti le spese sostenute; 

 

ATTESO che con nota Prot. RA/126096 del 11.05.2017 è stato richiesto il Controllo di I Livello delle spese 

sostenute nella sopra citata richiesta di liquidazione, trasmettendo contestualmente tutta la documentazione 

provante le spese sostenute; 

 



DATO ATTO che, con nota Prot. 204846 del 01.08.2017, l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE ha chiesto, 

ai controllori di I Livelli designati, di espletare le procedure di controllo sui rendiconti già inviati, escludendo 

la voce “spese generali” nelle more dell’adozione, da parte della Giunta Regionale, di atti di indirizzo relativi 

alla suddetta categoria di spesa; 

 

CONSIDERATO che la società Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha provveduto ad inviare la fattura elettronica 

FATTPA 18_17 del 01.08.2017, per un importo totale pari ad € 546.609,01 (IVA compresa) di cui € 

448.040,17 imponibile ed € 98.568,84 IVA, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Controllo in Ambito FESR, con nota Prot. RA/254812/17 del 04.10.2017, ha 

provveduto a trasmettere la Check List n. 2 del 03.10.2017, con esito “regolare con raccomandazioni” e che, 

tali raccomandazioni, che si riportano di seguito: approvazione della Pista di Controllo, da parte del 

Responsabile di Azione, secondo il pertinente format allegato al Manuale delle Procedure dell’Autorità di 

Gestione nonché la tenuta e l’aggiornamento nel fascicolo di progetto; il caricamento dei dati e dei 

documenti, inerenti l’operazione in oggetto, sul sistema informativo (SISPREG) con conseguente attivazione 

del codice di progetto; firma della società affidataria sui time sheet dei collaboratori esterni; 

riparametrazione delle somme nel piano finanziario per annualità, parte integrante della Convenzione, a 

seguito del superamento del monte ore annuo per il profilo coordinatore, non inficiano la presente 

liquidazione, e che, ad ogni buon conto l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE sta ottemperando a tali 

raccomandazioni. 

 

CONSIDERATA la nota Prot 259318 del 10.10.2017, con la quale l’Autorità di Gestione ha provveduto a 

richiedere alla società Abruzzo Sviluppo S.p.a. l’emissione di una nota di credito del valore totale di € 

7.173,27 (IVA esclusa) di cui: € 5.152,83 relative alle “spese generali”, come da sopracitata nota Prot. 

RA/204846 del 01.08.2017 ed € 2.020,44, inerenti spese oggetto di ulteriori approfondimenti ed integrazioni 

da parte dell’Autorità di Gestione; 

 

PRESO ATTO che la società Abruzzo Sviluppo S.p.a. ha provveduto ad inviare la Nota di Credito n. 

FATTPA 24_17 del 11.10.2017 pari ad € 8.751,39 (IVA inclusa), allegata alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPA/190 del 10.11.2017 si è provveduto con procedura di 

compensazione, di cui alla D.G.R. n. 512 del 26.09.2017, “Criteri regionali di natura extratributaria; atto di 

indirizzo relativo ai criteri ed alle modalità per la concessione delle rateizzazioni e delle dilazioni di 

pagamento nonché al recupero crediti”, al recupero della somma totale di € 34.208,46, come da 

Determinazione Dirigenziale n. DPG012/22/U3 del 21.02.2017; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) INPS_8330889del 25/10/2017, 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3), la cui validità scade in 

data 22/02/2018, e riscontrata la regolarità della posizione contributiva; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della somma totale di € 537.857,62 (IVA inclusa), il cui 

importo scaturisce dalla differenza tra la Fattura Elettronica FATTPA 18_17 del 01.08.2017 e la nota di 

credito n. FATTPA 24_17 del 11.10.2017, allegate alla presente determinazione quale parti integranti e 

sostanziali (Allegati 1 e 2), come segue: 

 

 € 537.857,62 (Euro cinquecentotrentasettemilaottocentocinquantasette/62) come di seguito ripartito: 

 

POR FESR ARBUZZO 2014-2020 

 

Capitolo 12603/1 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 
“Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

Capitolo 12604/1 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

Capitolo 12484/1 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 
“Cofinanziamento 

regionale per gli interventi 

Totale (in euro)  



FESR 2014-2020 Quota UE” 

(50%). Numero di Impegno 

2017/1/600/1 

POR FESR 2014-2020 

Quota Stato” (35%). 

Numero di Impegno 

2017/1/601/1 

comunitari e nazionali” 

(15%). Numero di 

Impegno 2017/1/602/1 

€ 268.928,81 € 188.250,17 € 80.678,64  € 537.857,62 

 

DATO ATTO dell’urgenza del presente provvedimento ai fini del raggiungimento dei target di spesa previsti dal 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:  

 

1) di liquidare e pagare la somma totale di € 537.857,62 di cui € 440.866,90 in favore della società 

Abruzzo Sviluppo S.p.a – Codice Fiscale 91040800681, con sede in Pescara (PE), Corso Vittorio 

Emanuele II n. 49, c.a.p. 65121, presso Monte dei Paschi - Codice IBAN 

IT80R0103015400000001205470, per il servizio di Assistenza Tecnica Asse VIII 1.2.1 del POR 

FESR Abruzzo 2014-2020, di cui alle Convenzioni stipulate in data 17.12.2015 e 02.08.2016 CUP: 

C11E15000480009, CIG: 69047560E8, che è determinata dalla differenza tra la Fattura Elettronica 

FATTPA 18_17 del 01.08.2017 e la nota di credito n. FATTPA 24_17 del 11.10.2017, allegate alla 

presente determinazione quali parti integranti e sostanziali (Allegati 1 e 2), come di seguito riportato: 

 

POR FESR ARBUZZO 2014-2020 

 

Capitolo 12603/1 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 
“Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota UE” 

(50%). Numero di Impegno 

2017/1/600/1 

Capitolo 12604/1 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

“Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota Stato” (35%). 

Numero di Impegno 

2017/1/601/1 

Capitolo 12484/1 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 
“Cofinanziamento 

regionale per gli interventi 

comunitari e nazionali” 

(15%). Numero di 

Impegno 2017/1/602/1 

Totale (in euro)  

€ 268.928,81 € 188.250,17 € 80.678,64  € 537.857,62 

 

2) di specificare che si provvederà con successivi atti alla liquidazione dell’importo afferente la 

categoria di spesa “spese generali” stralciate dal presente rendiconto in ossequio alla nota Prot. 204846 

del 01.08.2017 e delle altre spese di cui alla nota Prot. 259318 del 10.10.2017, qualora le stesse 

risultassero eleggibili; 

 

3)  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” per 

l’adozione delle registrazioni contabili, con ogni possibile urgenza ai fini del raggiungimento dei 

target di spesa previsti dal Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB006 “Servizio Risorse Finanziarie” per 

gli adempimenti di competenza, con ogni possibile urgenza ai fini del raggiungimento dei target di 

spesa previsti dal Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

5) di dare atto ai sensi degli Artt.23 lett d) e 37 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33, recante "Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni", successivamente modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 

2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 



marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che si provvederà alla pubblicazione dei dati sul 

sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Per Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firmato digitalmente) 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Maria Antonietta Marini) 

Firmato elettronicamente 

 

(Ing. Maria Antonietta Marini) 

Firmato elettronicamente 

 

(Dott.ssa Elena Sico) 

Firmato elettronicamente 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Cartella condivisa S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\ASSE 

VIII\Abruzzo_Sviluppo\2017\Liquidazione Fattura FATTPA 18_17 


